
1567 8. Dec 1904: 홢 2. Beh. af Lovt om 1Commissgrier ved: Jernbanerne. 1568 

J. H. Jensen: Da den højtærede Mi- 
nister forelagde det nu til 2den Behand- 
ling foreliggènde: Lovf .orsl'åg;,'blev det vist- 
nok modtaget i. med Tilfredshed fra alle 
Sider. De forskellige Kom ínissariehistorier 
omkring i Landet have ikke haft det smuk- 
keste Skær over sig, og naar , disse Forhold 
komme ind under mere bestemte Former, 
og vi samtidig faa Lønningerne trykkede 
lidt .ned, vil det vække Tilfredshed rundt 
omkring. De Ændringsforslag, som fore- 
ligge i Udvalgets Betænkning, indeholde, 
efter,, mit Skøn alle: meget : gode Forbed- 
ringer. Man har trykket Lønningerne no- 
get ned, og jeg, tror, at vi alle her i  Tin- 
get ere enige med Udvalget i, at det bør 
være saadan. =. Jeg kan slutte mig til Ord- 
føreren, naar han sagde, at de. Lønninger, 
som bydes,:kunne vi være bekendte, og vi 

- I kunne sikkert faa gode og dygtige Mænd 
til at overtage Bestillingerne for dette Ho- 
n o r a r . .  홢 

Eni;:anden god Bestemmelse 홢 har Ud- 
valget indført ;derved, at den;Kommissarius? 
.der; skal have de jydske Baner, skal: bo i 
Jylland. Det har ikke sjældent vist sig 
uheldigt, at en Kommissarius fra en helt 
anden Landsdel skulde varetage Baner, 
som: han kun successive ved enkelte Lej- 
ligheder kom til at se> . D.et vil derfor 
ogsaa blive hilst med Glæde, at Udvalget 
har truffet den Bestemmelse, at Kommis- 
sarius for de jydske Baner skal bo i Jyl- 
land. Der  er dog, herved noget, som er 
iøjnefaldende for mig, og det er, at Ud- 
valget saa 'bestemt fastslaar, den.;By, Man- 
den skal bo i. Hvis Forslaget vedtages 
saadan, og man .derefter spørger, 1, hvor--§Iml 
Kommissarius: for Øerne bo, saa maa der 
svares, : det vide vi ikke, : det.. er : overladt 
til Ministeren;: skulde ;denne. finde det mere 
passende, , at Kommissarius kom til, at bo 
f. ;Eks. ,,Eks.:'i Roskilde eller Odense: fremfor i 
København, saa kan han bestemme . det, 
men. med Hensyn til Jylland slaas det fast, 
at : Manden skal: bo i Aarhus. Hvorfor 
Udvalget, har slaaet det- fast, ved; jeg ikke, 
det har maaske tænkt, at Aarhus var et 
centralt/ Punkt  Men det kunde  jo dog 
maaske: i, visse Tilfælde være heldigt / om 
Manden kunde: bo paa en anden Plads. 
Hvis en Kommissarius havde en, særlig 
Forkærlighed for Randers og havde Lyst 
til: at bo der ,  synes jeg, det var rigtigt, 
om j det: --k-iiiide,, tillades' ham, hall, kunde 
sikkert, varetage sine Forretninger lige saa 
godt derfra. : Han: kunde, jo ogsaa bo ; i 

I 홢 I Horsens,: og, j eg f()rstaar: egentlig ikke, 
hvorfor den ærede Ordfører ikke har tænkt 

I . paa Horsens lige saa godt som paa Aarhus. 

Jeg henstiller alti aa om Udvalget ikke 
kunde finde Grund til, t t  slette Bestem- 
melsen om Aarhus; og lægge Bopælsspørgs- 
maalet i Ministerens Etaand. Der h a r  jo 
været talt om, at det, var uh,oldigt,' at Kom- 
missarius boede i, en anden L andsdel end 
den, = :han var Kommissarius for. Ministeren 
mente jo saa paa den anden Side/ at det 
var rart  at have ham ved H aanden. Jeg 
tror dog, a t  det var. uheldigere i andre 
Tilfælde at have ham i Jylland, ,,,,,og-. For- 홢 홢 
bindelsen er jo saadan, at det ikke er 
nødvendigt at forhandle skriftligt, men at 
man kan gøre . det mundtligt. Jeg kan 
derfor ikke tro,  at Ministeren sæt te r s ig  
imod, at den ene Kommissarius kommer 
til at bo i Jylland, og : endnu mindre imod, 
at det bliver paa det Sted i Jylland, so m 
Ministeren finder mest hensigtsmæssigt, jeg 
vil derfor , henstille til Udvalget til 8die 
Behandling at stille. Ændringsforslag gaa- , 
ende: uc1.paa at slette Aarhus.  , 홢..홢 홢 z' , 홢 I - 

N. Andersen: Jeg ei ikke; ganske sik- 
ker paa, at det meget ærede Finan's-iidv alg 
har: været heldigt i sine Bestræbelser for 
at spare. Udgifter for Statskassen.. Det er 
jo sikkert nok, at man i Tidens Løb kan 
faa Kommissarier til at varetage det for- 
nødne, ved Jernbaneanlæg og; ved Tilsynet 
med Banerne for de Beløb, som nu f ore- 
slaas. Det er jeg ikke i Tvivl om, men 
j eg er / stærkt i Tvivl om, hvorvidt. d et 
virkelig kan lykkes for disse Beløb at til- 
vejebringe 'saadanne, saadanne Personer, som Staten 
overhovedet er tjent med at betro disse 
vigtige : .;Hvferv. 홢 t i l .  D e r  er nemlig ingen 
Tvivl om, at., det, der kræves af en Kom- 
missarius, navnlig: ved Besigtigelsen af 
Jernbaner, er af en saadan Beskaffenhed, 
a t  Kravet kun kan  fyldestgøres, naar der 
paa: den Plads staar. en Mand, som ikke 
alene har en Del Erfaring,., men som har 
en vis j Overlegenhed i det hele taget til 
at kunne tage Haand i Hanke med dem, 
der i andre Retninger have med Jern- 
baneanlæg 4t gøre, jeg tænker her nær- 
mest paa Teknikerne. Det er nemlig no- 
torisk, at de ,Kommissarier,, som vi her 
nærmest lovgive om, den ene fór, Øerne, 
den; anden for Jylland, have vist, at de 
virkelig ere; i: Stand til at tage Initiativ 
ogsaa paa det rent tekniske Qmraade og ' I 
derved, have sparet Statskassen om, ikke 
for Millioner, saa dog i alt Fald for hun- 
drede Tusinder. 

Det er: ganske utvivlsomt. Jeg skal 
ikke her,; da det g aar ret hurtigt med at 
faa Sagen ført igennem, nævne andet end < , 
blot to Eksempler, men jeg vil anmode 


